

Cambi in euro

1,4870	dollari	+0,006
157,9300	yen	-0,460
0,7477	sterline	+0,004
1,6051	fra. sv.	-0,008
7,4528	cor. danese	+0,000
26,0700	cor. ceca	+0,064
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0760	cor. norvegese	+0,031
9,4725	cor. svedese	+0,033
1,6682	dol. australiano	+0,003
1,4846	dol. canadese	+0,012
1,8960	dol. neozelandese	-0,005
259,4600	fior. ungherese	+1,800
3,6244	zloty pol.	+0,013

Bot

Bot a 3 mesi	99,58	3,46
Bot a 6 mesi	98,36	3,21
Bot a 12 mesi	96,63	3,17

Borsa

Risalita Fonsai

Chiusura di seduta su basi pressochè invariate per la Borsa valori, che ha recuperato nel finale tutto il passivo accumulato durante la giornata, sfruttando il buon andamento di Wall Street. L'indice Mibtel ha segnato così un -0,04%, a 25.985 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto lo 0,13% e l'All Stars è salito dello 0,53%. Scambi in crescita a 5,6 miliardi di euro. Enel ha chiuso con un +2,56%, dopo le stime sui dati 2007 in buona crescita. Nel settore A2A ha guadagnato

l'1,47%, Eni +0,42%, Saipem -3,54%, Terna -3,51%. Contrastati i bancari, con Unicredit che ha ceduto il 2,75%, mentre Intesa è alita dello 0,27%. In campo assicurativo è risalita Fonsai (+4,18%) dopo il cedimento di mercoledì successivo all'annuncio dell'Opas su Immobiliare Lombarda. Tra le altre blue chip, Fiat è arretrata dell'1,07%, balzo di Luxottica (+4,13%) che ha rinnovato l'accordo di licenza con Chanel. Mediastel ha concluso con un +0,49%. Segno positivo anche per Espresso e Rcs.

Prima Industrie

Preso Finn-Power

Il Cda di Prima Industrie, società torinese attiva nel campo dei sistemi laser per applicazioni industriali, ha approvato l'acquisizione di Finn-Power Oy, società finlandese del settore delle macchine e dei sistemi per la lavorazione della lamiera. «Attraverso tale operazione - informa una nota della società - nasce un protagonista a livello mondiale nel settore dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera, con un fatturato pro-forma di oltre 400 milioni

Terna

Dividendi in crescita

Terna ha presentato il nuovo piano strategico 2008-2012 che seguirà quattro principali linee guida: lo sviluppo della rete di trasmissione nazionale con un piano di investimenti complessivo pari a oltre 3,1 miliardi di euro, l'aumento dei margini e controllo dei costi, con un margine operativo lordo in crescita dal 71 al 75%, la garanzia di una performance nella sicurezza e affidabilità del sistema elettrico e, infine, la creazione di valore in Brasile. Per quanto riguarda il piano

investimenti l'incremento è legato ai progetti di sviluppo, che rappresentano l'80% del totale, e che passano da 2 a 2,5 miliardi di euro. Il nuovo target di contenimento dei costi, relativo alla sola Italia, prevede una riduzione di circa 50 milioni di euro dal livello 2006 di proforma, al 2012. Per il piano di difesa per la sicurezza e il sistema elettrico, Terna spenderà complessivamente oltre 150 milioni di euro nel periodo. Terna prevede una crescita minima annua del dividendo di almeno il 4% rispetto al precedente 3%.

In sintesi

Vodafone Italia chiude il trimestre al 31 dicembre con 29,6 milioni di clienti, in aumento del 13,2% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. I ricavi da servizi risultano in calo dello 0,4% a 1.965 milioni di euro. Positivo, invece, l'andamento del traffico voce (+16,9%) e dei ricavi dati (+42,1%). Infine, telefoni e connect card Umts sono arrivati a oltre 7 milioni, con un incremento del 59% rispetto a dicembre 2006.

Royal Dutch Shell, la più grande compagnia petrolifera d'Europa, chiude il quarto trimestre con un utile in crescita del 60%, grazie al caro-petrolio che ha contrastato il calo della produzione e la flessione dei profitti derivanti dalla raffinazione. L'utile è così cresciuto a 8,47 miliardi di dollari, contro i 5,28 dello stesso periodo dell'anno precedente.

Hennes & Mauritz, la catena d'abbigliamento svedese seconda in Europa, chiude il quarto trimestre al 30 novembre con un utile in crescita del 22% a 4,65 miliardi di corone svedesi (circa 493 milioni di euro), contro il +28% dei primi nove mesi dell'anno.

Il gruppo Emak, uno dei maggiori player a livello europeo nella produzione e nella distribuzione di macchine per il giardinaggio e l'attività forestale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007 ha realizzato ricavi consolidati per 217,9 milioni di euro in crescita del 4,5% rispetto all'esercizio 2006, con un aumento dell'utile operativo di oltre il 20%.

Il gruppo Todini ha siglato con la Roads & Transport Authority di Dubai un contratto del valore di 83 milioni di euro per la realizzazione di uno svincolo stradale nel centro di Dubai (Jumeirah Lake Towers area) con 7 viadotti e un sottopasso. L'inizio dei lavori è previsto per metà febbraio prossimo: dureranno 20 mesi e coinvolgeranno circa 500 operai ed impiegati.

MasterCard, la seconda società al mondo nel comparto delle carte di credito, nel quarto trimestre ha registrato un utile netto in progresso a 304,2 milioni di dollari, ossia 2,26 dollari per azione. Nel pari periodo del precedente esercizio l'utile era ammontato a 40,9 milioni, cioè 30 cents per azione.

Fondiarìa Sai ha perfezionato l'acquisizione dell'83,32% di Ddor Novi Sad per 220 milioni di euro. Fondiarìa Sai procederà con il lancio di un'opa per acquisire una ulteriore partecipazione del 10% della società.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A2A	5170	2,67	2,69	1,47	-13,70	11899	2,48	3,12	0,0700	8364,86
Acas	23821	12,20	12,29	1,10	-14,09	321	11,39	14,43	0,5400	2597,96
Acapsa-Ags	12104	6,25	6,27	0,56	-5,42	93	5,34	6,61	0,3000	343,67
Acotel	121540	62,77	62,78	-2,06	-24,54	23	60,64	83,18	0,4000	261,75
Acq. Poth.	5809	3,00	2,99	-0,93	-22,56	147	2,77	3,43	0,1000	108,01
Acsm	2908	1,45	1,44	-1,64	-20,69	24	1,40	1,83	0,0200	67,96
Actelios	12725	6,57	6,55	-1,46	-2,03	27	5,99	7,69	0,1000	444,79
Aedes	4604	2,38	2,44	1,04	-30,30	489	2,34	3,41	0,2500	242,01
Aeffe	3805	1,97	2,00	0,96	-25,34	126	1,71	2,63	-	210,97
Aem To	4200	2,17	2,17	-0,46	-15,47	539	2,12	2,59	0,0600	1584,75
Aem To w08	1113	0,57	0,57	-0,35	-25,69	9	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	34162	17,64	17,70	0,23	-2,14	0	17,10	18,03	0,0630	159,40
Alcon	2529	1,31	1,30	-1,97	-38,63	673	1,24	2,13	-	142,35
Altorion	1172	0,61	0,61	0,65	-13,98	389	0,55	0,70	0,0050	242,19
Allitalia	1267	0,65	0,65	-3,22	-17,21	7212	0,65	0,79	0,0413	907,73
Allianz	16313	8,43	8,52	0,58	-4,30	4537	8,31	8,80	0,0000	7132,72
Amplifon	6465	3,34	3,40	-1,42	-4,33	907	2,98	3,49	0,0350	662,52
Anima	3946	2,04	2,04	-0,88	-5,65	40	1,93	2,16	0,1250	213,99
Ansaldos Sts	15965	8,24	8,38	2,23	-4,68	239	7,17	8,65	-	824,50
Arena	211	0,11	0,11	-2,52	-15,58	2346	0,11	0,15	0,0413	80,16
Ascopiave	3110	1,61	1,62	0,31	-4,46	140	1,58	1,82	0,0850	376,46
Astaldi	8101	4,18	4,27	1,26	-18,84	175	4,02	5,16	0,0850	411,81
Atalenti	43082	22,25	22,25	0,41	-13,26	3044	21,27	25,65	0,0200	12720,58
Auto To-Iti	24440	12,62	12,60	-1,56	-15,78	155	12,48	14,39	0,4000	1110,74
Autogrill	21584	11,14	11,27	0,45	-3,00	985	10,26	11,48	0,4000	2833,25
Azimut H.	14940	7,72	7,98	0,03	-13,20	636	7,46	8,89	0,2000	1120,19
B. Bilbao Viz.	27239	14,07	13,96	-3,04	-16,41	8	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12880	6,65	6,66	0,05	0,67	1096	6,61	6,65	0,1000	5512,86
B. Carige	6163	3,18	3,24	1,50	-8,82	2171	3,05	3,49	0,0750	3866,99
B. Carislo risp	6092	3,15	3,18	1,21	-7,82	3	2,99	3,44	0,0950	551,55
B. Celsia	11705	6,04	6,00	-2,41	-14,98	140	6,04	7,11	0,0955	707,26
B. Desio r.c.	11918	6,16	6,05	-2,26	-12,07	1	6,16	7,00	0,1150	81,26
B. Fimat	1534	0,79	0,79	-1,25	-9,37	33	0,75	0,87	0,1300	287,47
B. Generali	10200	5,27	5,29	-2,13	-22,29	136	5,14	6,78	0,1000	586,40
B. Ifis	15990	8,26	8,22	-1,40	-7,78	18	7,91	8,96	0,2400	257,28
B. Immobiliare	11579	5,98	5,95	-1,70	-16,00	32	5,92	7,12	0,2500	390,73
B. Italoase	13819	7,14	7,34	0,30	-24,76	5301	5,95	9,49	0,8000	1201,90
B. Popolare	25787	13,32	13,44	-1,03	-11,73	5139	12,77	15,09	0,8300	8529,93
B. Profil	3255	1,68	1,69	-1,86	-12,31	130	1,61	1,92	0,1470	213,44
B. Santander	22809	11,78	11,74	-2,27	-19,23	26	11,40	14,59	0,0751	-
B. Sard. r.c.	28018	14,47	14,36	0,21	-12,85	1	13,90	16,60	0,2500	95,50
B.P. Etruria e L.	17231	8,90	8,90	1,70	-5,27	216	8,29	9,39	0,3000	479,97
B.P. Milano	21100	10,90	10,76	-1,88	-3,30	7	10,44	11,36	0,2000	613,61
B.P. Spoleto	16148	8,34	8,44	-0,66	-9,11	4384	8,14	9,18	0,3500	3461,39
Basilcelt	15254	7,88	7,80	-1,02	-14,98	4	7,82	9,27	0,4100	172,36
Basilcelt	3499	1,81	1,81	-0,55	-13,33	347	1,47	2,11	0,0930	110,22
Bastogi	536	0,28	0,28	1,16	-15,49	199	0,27	0,33	-	186,96
Bb Biotech	96997	49,94	50,06	-0,56	-2,92	1	49,33	52,80	1,2434	-
Bca Hls w08	3953	1,94	1,97	-5,79	-30,22	11	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	875	0,45	0,45	-1,74	-31,50	404	0,39	0,66	-	-
Boghelli	1762	0,91	0,91	-1,39	-20,93	234	0,87	1,18	0,0150	182,02
Bonellon	17409	8,99	9,11	0,39	-24,88	442	8,36	11,97	0,3700	1642,44
Boni Stabli	1305	0,67	0,68	1,34	-9,79	4583	0,61	0,75	0,0240	1291,59
Bialelli	2645	1,37	1,36	-2,78	-17,16	0	1,25	1,65	-	102,45
Blesse	26513	13,69	13,86	4,64	-5,56	414	11,24	13,69	0,3600	375,09
Boero	50730	26,20	26,20	-	2,34	0	24,00	28,10	0,4000	113,72
Bolzon	5840	3,02	3,01	-2,90	-21,85	48	3,02	3,86	0,1000	77,93
Bon. Ferraresi	55416	28,62	28,92	0,59	-19,43	2	28,02	35,52	0,0800	160,99
Brembo	17523	9,05	9,15	2,19	-17,40	329	8,94	10,97	0,2400	604,40
Brioschi	729	0,38	0,38	1,22	-22,53	113	0,38	0,49	0,0038	271,92
Bulgari	14820	7,65	7,72	-0,52	-19,61	1314	7,46	9,52	0,2900	2298,45
Buonigiorno Spa	4111	2,12	2,10	1,40	-4,17	910	1,53	2,12	-	225,79
Buzzi Unicem	30316	15,66	15,81	0,78	-16,55	792	15,20	18,76	0,4000	2586,15
Buzzi Unicem r.c.	20501	10,59	10,68	-0,28	-15,34	42	10,24	12,51	0,4240	431,06
C. Artigliano	6579	3,40	3,45	0,23	-8,09	22	3,31	3,70	0,1635	483,86
C. Bergamo.	52182	26,95	26,68	8,23	-7,32	20	25,38	29,08	1,0500	1663,54
C. Valliniese	17093	8,83	8,83	-1,54	-2,53	103	8,19	9,06	0,4000	1417,68
Cad It	17674	9,13	9,20	-0,05	-9,78	1	8,98	10,12	0,2900	81,97
Caio Comm.	79650	39,07	39,04	-1,06	-10,14	8	35,47	43,90	2,5000	306,09
Calligrono	10702	5,53	5,53	-	-9,84	0	5,31	6,13	0,0800	663,90
Calligrono Ed.	7553	3,90	3,88	-2,02	-12,38	25	3,76	4,45	0,3000	487,63
Cam-Fin.	2841	1,36	1,36	-0,95	-9,07	229	1,23	1,40	0,0300	501,53
Campani	10642	5,50	5,52	0,15	-16,70	710	5,50	6,60	1,0000	1596,04
Carpi Live	1350	0,70	0,70	-1,78	-22,51	19	0,69	0,90	-	35,43
Carrore	10620	5,49	5,43	-2,67	-20,10	259	4,43	6,87	0,2500	37,33
Catolica Ass.	60857	31,43	31,56	-1,77	-9,42	106	29,22	34,70	1,5500	1619,03
Cdc	5009	2,59	2,62	1,24	-27,19	16	2,47	3,89	0,5600	31,73
Ced Therap	2217	1,15	1,15	13,88	-16,24	5147	0,95	1,37	-	-
Cembre	10202	5,27	5,27	0,36	-16,30	2	4,96	6,52	0,2200	89,57
Comerit Hold	10483	5,41	5,47	0,37	-10,22	329	5,18	6,03	0,1000	861,48
Cent. Latte To	6159	3,18	3,17	-	-17,55	1	2,84	3,86	0,9500	31,81
Chi	900	0,46	0,47	-0,51	-14,48	1165	0,43	0,54	-	62,42
Ciccociolla	4835	2,50	2,51	-1,88	-10,20	120	2,34	3,02	0,0516	450,72
Cir	3998									